
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

 

Area Didattica e Servizi agli Studenti 
 

1 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 2022 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE - Procedura aperta telematica per l’affidamento del servizio di 
elaborazione delle prove, somministrazione e assistenza ai test per i corsi di laurea e 
laurea magistrale ad accesso programmato dell’Università Ca’ Foscari Venezia – CIG: 
8948277FC4. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;  
 
VISTO  il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal Decreto Legge n. 
77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108; 
 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet 
https://www.anticorruzione.it; 

 
VISTI  gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 

32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
RICHIAMATI: il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed in vigore dall’11/04/2019; 
 
 il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato 

con Decreto Rettorale n. 1116 del 5/11/2019; 
 

il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012; 
 
lo Statuto di Ateneo; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di 
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione”; 
 
la delibera n. 178/2020 del Consiglio di Amministrazione del 18 dicembre 2020 di 
approvazione della programmazione biennale 2021-2022 di beni e servizi; 
 
il Decreto del Direttore Generale n. 45/2022 prot. n. 5146 del 24/01/2022 di 
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei 
medesimi - esercizio 2022; 
 

http://www.unive.it/
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

 
 

ARU-Ufficio Previdenza e Welfare 
Previdenza@unive.it  
 

2 

RICHIAMATI: la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 152/2021 con la quale è stato 
aggiornato il programma biennale acquisti di beni e servizi 2021/2022 ed è stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta sopra soglia comunitaria ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di 
elaborazione delle prove, somministrazione e assistenza ai test per i corsi di laurea 
e laurea magistrale ad accesso programmato dell’Università Ca’ Foscari Venezia 
per un importo biennale stimato a base di gara pari a € 380.000,00, oltre ad IVA di 
legge. L’Università si riserva la facoltà di rinnovare il contratto per ulteriori 2 (due) 
anni per un importo quadriennale complessivo stimato di € 760.000,00, (oltre IVA 
di legge). 

 
 il Decreto del Direttore Generale 952 prot. n. 0115550 del 25/10/2021 con il 

quale è stato disposto l’avvio di una procedura aperta sopra soglia ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la fornitura del servizio di 
elaborazione delle prove, somministrazione e assistenza ai test per i corsi di 
laurea e laurea magistrale ad accesso programmato dell’Università Ca’ Foscari 
Venezia, alle seguenti condizioni: Criterio di aggiudicazione: offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, secondo i criteri e relativi punteggi definiti nel disciplinare di gara 
che prevedono 80 punti su 100 all’offerta tecnica e 20 punti su 100 all’offerta 
economica; 

- durata del contratto biennale, con facoltà dell’Ateneo di rinnovo biennale;  
- importo stimato biennale a base di gara pari a € 380.000,00. Gli oneri di 

sicurezza interferenziali sono pari a zero; 
 

VISTI il bando, il disciplinare, lo schema di contratto e il capitolato; 
 
DATO ATTO  che il termine di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 22 novembre 

2021 alle ore 12:00; 
 
PRESO ATTO  che entro i termini di scadenza sono pervenute, attraverso piattaforma 

telematica n. 2 (due) offerte da: 
- Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153, con sede legale a Roma; 
- Ales S.r.l. P. IVA 02457970925, con sede legale a Cagliari; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1084/2021 prot. n. 0129476 del 

30/11/2021 di nomina della commissione giudicatrice, con funzione altresì di 
Seggio di gara per l’esame delle offerte amministrative, tecniche ed economiche 
delle ditte ammesse alla gara; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 1165/2021 prot. n. 0138011 del 

20/12/2021 di approvazione dell’elenco ammessi dal quale risulta ammessa al 
prosieguo della gara la società Selexi S.r.l. P.IVA 12852900153, con sede legale a 
Roma; 

 
VISTI  i verbali delle sedute della Commissione giudicatrice del 1/12/2021, 13/12/2021 

e 11/01/2022; 
 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

 
 

ARU-Ufficio Previdenza e Welfare 
Previdenza@unive.it  
 

3 

CONSIDERATO che risulta prima ed unica classificata la società Selexi S.r.l con un punteggio 
complessivo di 87/100 punti, di cui punti 67 relativi all’offerta tecnica e punti 20 
relativi all’offerta economica con una percentuale di ribasso offerta pari al 
7,70%; 

 
VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Francesca Magni ha 

concluso con esito positivo le verifiche del costo del lavoro ex art. 95 c. 10 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dei requisiti speciali di idoneità e capacità tecnica e 
porfessionale, nei confronti di Selexi S.r.l.; 

 
VISTO che sono state completate con esisto positivo le verifiche sul possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei 
confronti di Selexi S.r.l; 

 
VERIFICATA la disponibilità di fondi sulle UA delle strutture di ADISS coinvolte, a seguito di 

assegnazione di budget per l’anno 2022 e prevista per le assegnazioni dell’anno 
2023: 
- UA.A.AC.ADISS.SS, conto Co.An. A.C.06.08.12 “Altri costi per servizi connessi a 

did. e ric.” di € 92.300,00 annuali (oltre ad iva), esercizi 2022-2023;  
- UA.A.AC.ADISS.RI, conto Co.An. A.C.06.08.12 “Altri costi per servizi connessi a 

did. e ric.” – Progetto ADISS.RI.Accoglienza, di € 83.070,00 annuali (oltre ad Iva) 
– esercizi 2022 e 2023; 

 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, di cui all’art, 42 del D.Lgs, 

50/2016 e s.m.i. e all’art. 15 del Codice etico e di comportamento di Ateneo, nei 
confronti del responsabile unico del procedimento; 

 
PRESO ATTO  che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla 

legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 
 
DECRETA 
 

Art. 1  Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice citati nelle premesse; 
 
Art. 2 Di approvare l’aggiudicazione della procedura aperta telematica e di autorizzare, 

l’affidamento del servizio di elaborazione delle prove, somministrazione e assistenza ai 

test per i corsi di laurea e laurea magistrale ad accesso programmato 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia alla società Selexi S.r.l. con sede a Milano, Via 
Gerolamo Vida 11, c.f. e p.iva: 12852900153, che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 87/100, di cui punti 67/100 relativi all’offerta tecnica e 20/100 
relativi all’offerta economica, con una percentuale di ribasso pari al 7,70%; 

 
Art. 3 La spesa relativa al servizio in oggetto graverà sulle due strutture dell’Area Didattica e Servizi 

agli Studenti coinvolte, come segue: 
1. UA.A.AC.ADISS.SS, conto A.C.06.08.12 “Altri costi per servizi connessi a did. e ric.”: 

- € 112.606,00 (iva di legge compresa) per l’esercizio 2022; 
- € 112.606,00 per l’esercizio 2023; 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271  
www.unive.it 

 
 

ARU-Ufficio Previdenza e Welfare 
Previdenza@unive.it  
 

4 

2. UA.A.AC.ADISS.RI, conto Co.An. A.C.06.08.12 “Altri costi per servizi connessi a did. e 

ric.”, Progetto ADISS.RI.Accoglienza: 

- € 101.345,40 (iva di legge compresa) per l’esercizio 2022; 
- € 101.345,40 per l’esercizio 2023. 

 

Art. 5  Di disporre che, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Gabriele Rizzetto 

 
 
 
VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Francesca Magni 
 
 
 

http://www.unive.it/

		2022-04-08T18:05:04+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




